
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   461/14-04-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

 
  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 15o/14-04-2025 
Απόφαση   461/2025 

 
ΘΕΜΑ 9o: «Έγκριση εξωδικαστικού συμβιβασμού» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στη 14 Απριλίου 2025, ημέρα Μ. Δευτέρα και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 266562/714/10-4-2025 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Φωτιάδης Φώτιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αναπληρωματικό μέλος Π.Ε 
 
Δεν παρευρέθηκε, αν και κλήθηκε νόμιμα και έγκαιρα, λόγω εκτάκτου κωλύματος ο κ. 
Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχε η υπάλληλος της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 9ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
εξωδικαστικού συμβιβασμού», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 254669/414/07-04-2025 
εισήγηση του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας ΠΕ Πιερίας, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 

 

 

ΑΔΑ: 6ΑΨΥ7ΛΛ-9ΑΠ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   461/14-04-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 
5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. την από 11/05/2020 αίτηση του κ. Γαλάνη Αντωνίου. 
12. Το από 29/04/2020 Δελτίο Οδικού Ατυχήματος του Τ.Τ. Κατερίνης. 
13. την αριθμ. πρωτ. 254669/414/07-04-2025 εισήγηση του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας 
ΠΕ Πιερίας, η οποία έχει ως εξής: 
 
ΘΕΜΑ: Εισήγηση για εξωδικαστικό συμβιβασμό 
  
  
  Εχοντας υπόψη: 
   
  1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 “ Νέα Αρχιτεκτονική της  Αυτοδιοίκησης  και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα  Καλλικράτης 
  2. Τις διατάξεις του ΠΔ 133/2010 “Οργανισμός της Περιφέρειας  Κεντρικής Μακεδονίας” 
(ΦΕΚ 226/α/27-12-2010). 
 
 Με την από 11-5-2020 αίτησή του ο Αντώνιος Γαλάνης του  Αθανασίου, κάτοικος Κατερίνης, ζητούσε, 
όπως, δι΄εξωδικαστικού  συμβιβασμού, καταβληθεί σ΄αυτόν από την Π.Κ.Μ. - Π.Ε Πιερίας, το  συνολικό ποσό 
των 2.817,82 (2.272 ευρώ αξία ανταλλακτικών και  εργασιών συν 545,28 ευρώ Φ.Π.Α. εξ 24%, όπως 
περιγράφονται στη  συνημμένη έκθεση του τεχνίτη Χρήστου Γκόλτσου - Συνεργείο Αυτ/των  – Ανταλλακτικά 
-Κατερίνης), προς αποκατάσταση των ζημιών που  υπέστη το υπ΄αρ. κυκλοφορίας ΚΝΡ 6127 Ι.Χ.Ε. αυτοκίνητό 
του,  μάρκας SCODA OCTAVIA. 
 Συγκεκριμένα στις 29-4-2020 ενώ εκινείτο επί της νέας  περιφερειακής  οδού- αυτοκινητόδρομου 
από κυκλικό κόμβο Νέας  Εφέσου προς  Ανδρομάχη Πιερίας, εντελώς ξαφνικά και απρόσμενα,  χωρίς 
ο οδηγός  να έχει τη δυνατότητα αντίδρασης, εμφανίστηκε,  διασχίζοντας κάθετα το  οδόστρωμα, 
αδέσποτο σκυλί, με  αποτέλεσμα να παρασυρθεί  με το εμπρόσθιο μέρος του αυτοκινήτου  και να  υποστεί 
σημαντικές υλικές ζημίες,  που αναλυτικά  αναγράφονται  στην  ανωτέρω συνημμένη έκθεση, με την 
αντίστοιχη  τιμή  κάθε  ανταλλακτικού και εργασίας, οπότε, για την αποκατάστασή  τους, 
 απαιτείται το συνολικό ποσό των 2.817,28 ευρώ με Φ.Π.Α. 
 Το γεγονός του ατυχήματος βεβαιώνεται και από το συνημμένο  δελτίο τροχαίου ατυχήματος 
υλικών ζημιών της Τροχαίας Κατερίνης,  είναι δε αληθές ότι η οδός - αυτοκινητόδρομος, της οποίας η 
 αρμοδιότητα  για  τη συντήρηση και αστυνόμευση ανήκει στην  Υ.Τ.Ε. της Π.Ε.  Πιερίας,  όπως 
τούτο βεβαιώνεται στο το υπ΄αρ.  πρωτ. 225327(824)/14-5-2020  έγγραφο της ανωτέρω υπηρεσίας, 
 στερείται όμως περίφραξης,  όπως θα έπρεπε να έχει, αλλά δεν  κατασκευάσθηκε ακόμη, οι δε 
προσκομισθείσες φωτογραφίες  αποδεικνύουν τις βλάβες  που  ο αιτών επικαλείται. 
 Με αυτά τα δεδομένα υποβλήθηκε η εν λόγω εισήγηση στην τότε  Οικονομική Επιτροπή της Π.Κ.Μ. 
η οποία, με την υπ΄αρ. 589/2020  (Πρακτικό 24ο/26-5-2020), αποφάσισε  “ την αναβολή του θέματος για 
 επόμενη συνεδρίαση, προκειμένου να αποσταλούν συμπληρωματικά  στοιχεία…”. 
 Επανερχόμενος και πάλι ο αιτών, προκειμένου να γίνει δεκτό το  αίτημά του και σε εκτέλεση της 
ανωτέρω απόφασης, η νομική υπηρεσία  ζήτησε από την αρμόδια υπηρεσία της υποδ/νσης τεχνικών έργων 
Π.Ε  Πιερίας – Τμήμα Συγκοινωνιακών ΄Εργων,  συμπληρωματικά στοιχεία  και δη, εάν υπήρχε πρόβλεψη 
από τη μελέτη του έργου για την  κατασκευή περίφραξης επί της Νέας Περιφερειακής Οδού Κατερίνης,  όπου 
συνέβη και το ατύχημα. 
 Η εν λόγω υπηρεσία απάντησε με το υπ΄αρ, πρωτ.  247059(1174)ΟΙΚ/3-4-2025 έγγραφό της, 
συνοδευόμενο και από  σχετικά αποσπάσματα μελέτης που συνυποβάλλεται, το περιεχόμενο  του οποίου έχει 
επί λέξει: “Σας βεβαιώνουμε, ότι  υπήρχε πρόβλεψη  στην  μελέτη για την κατασκευή περίφραξης επί της Νέας 
Περιφερειακής  Οδού Κατερίνης, καθώς σύμφωνα με την Τεχνική Περιγραφή του έργου:  “Υπολειπόμενες 

ΑΔΑ: 6ΑΨΥ7ΛΛ-9ΑΠ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   461/14-04-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

Εργασίες Περιφερειακής Οδού Κατερίνης”,  προβλεπόταν η κατασκευή Περίφραξης Τύπου Β, “ει το δυνατόν 
 καθ΄όλο το μήκος για τη μέγιστη αποτροπή ανεξέλεγκτης πρόσβασης  στην Κύρια Αρτηρία, λόγω της 
γειτνίασης αγροτικών εκτάσεων και  κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων, καθώς και της συχνής διέλευσης  
 ποιμνίων” όπως ρητά αναγράφεται στην παράγραφο 4”. 
 ΄Ετσι δεν καταλείπεται καμμία αμφιβολία ότι η έλλειψη κατασκευής  της περίφραξης, που ήταν 
υποχρέωση της Π.Κ.Μ., είναι το στοιχείο  που συνετέλεσε στο να συμβεί το ατύχημα, με τις υλικές βλάβες και 
 αυτό αποτελεί το βασικότατο συμπληρωματικό στοιχείο. 

  
 

Κατόπιν των ανωτέρω – εισηγούμαστε 
 όπως, δι εξωδικαστικού συμβιβασμού εγκρίνετε την καταβολή του  συνολικού ποσού των 2.817,28 
ευρώ, που θα απαιτηθεί προς  αποκατάσταση των υλικών ζημιών, που υπέστη στις 29-4-2020 το  υπ΄αρ. 
κυκλοφορίας ΚΝΡ 6127 Ι.Χ.Ε. αυτοκίνητο, στον Γαλάνη Αντώνιο  του Αθανασίου, κάτοικο Κατερίνης. 
 
         Ο Νομικός Σύμβουλος  
         της Π.Ε Πιερίας 
 
 
               Παπάζογλου Ηλίας 

 

 
 
Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία όλα τα μέλη της 
Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 

 
Εγκρίνει την κατάρτιση εξωδικαστικού συμβιβασμού και την καταβολή αποζημίωσης 
συνολικού ποσού 2.817,28€ που θα απαιτηθεί προς αποκατάσταση των υλικών ζημιών, που 
υπέστη στις 29-4-2020 το υπ΄αρ. κυκλοφορίας ΚΝΡ 6127 Ι.Χ.Ε. αυτοκίνητο, στον Γαλάνη 
Αντώνιο του Αθανασίου, για τους λόγους όπως αυτοί αποτυπώνονται στην  με αρίθμ. πρωτ. 
254669/414/07-04-2025 σχετική εισήγηση του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας  Π.Ε. Πιερίας 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α 461/2025 

 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 
 της Περιφερειακής Επιτροπής 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
 
 

 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      

  

 

Η Γραμματέας 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

ΑΔΑ: 6ΑΨΥ7ΛΛ-9ΑΠ


		2025-04-16T07:10:24+0300
	Athens




